
 
 
 
 

1 

 
 
 
 

DIVISIONE DIDATTICA 
STAFF SVILUPPO E QUALITÀ DEI 

PROGETTI DIDATTICI DI ALTA 
FORMAZIONE E DELLA MOBILITÀ 

INTERNAZIONALI 
 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
Tel. 0161 261 529/546 o 

0161 228 431 
progetti.didattica@uniupo.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Decreto del Rettore 
 
 
OGGETTO: Bando di ammissione alla I edizione del corso di master di I livello, di durata annuale, 

in “Programmazione integrata per lo sviluppo territoriale sostenibile”, presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali, in 
collaborazione con l’Associazione Cultura e Sviluppo, per l’A.A. 2023/2024. 

  
 

IL RETTORE 
 
VISTO l’art. 1, comma 15, della L. 14 gennaio 1999 n. 4, relativo tra l’altro alla formazione 

universitaria; 
VISTI gli artt. 3, comma 9, e 7, comma 4, del D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, relativi ai 

corsi di master universitari; 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per la Realizzazione di Corsi di Master di I e di II Livello, 

di Corsi di Perfezionamento e di Corsi di Alta Formazione e di Aggiornamento 
Professionale; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, 
Economiche e Sociali n. 4.2.1.1 del 18/12/2023, Prot. n. 2303 del 12/01/2024, 
relativa all’istituzione e attivazione della I edizione del corso di master di I livello, 
di durata annuale, in “Programmazione integrata per lo sviluppo territoriale 
sostenibile”, in collaborazione con l’Associazione Cultura e Sviluppo, per l’A.A. 
2023/2024; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 1/2024/10.2 del 19/01/2024, con cui si 
esprime parere favorevole sull’istituzione e attivazione del corso stesso, diretto 
dalla Dott.ssa Marta Regalia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1/2024/11.3 del 26/01/2024, con 
cui si istituisce e attiva il corso; 

 
DECRETA 

 



 
 
 
 

2 

 
 
 
 

1. di emanare il bando di ammissione alla I edizione del corso di master di I livello, di durata 
annuale, in “Programmazione integrata per lo sviluppo territoriale sostenibile”, presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali, in 
collaborazione con l’Associazione Cultura e Sviluppo, per l’A.A. 2023/2024, secondo il 
testo in allegato. 
 

IL RETTORE                   
     (Gian Carlo Avanzi) 

 
VISTO 
LA DIRIGENTE DELLA DIVISIONE 
(Ilaria Maria Adamo) 

 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

  



 
 
 
 

3 

 
 
 
 

Allegato – Bando di ammissione 
 

Corso di Master di I livello 
in 

“Programmazione integrata per lo sviluppo territoriale sostenibile” 
(A.A. 2023/2024, I ed.) 

 
 

Art. 1 
Il Corso di Master 

 
È attivata, per l’A.A. 2023/2024, la prima edizione del Corso di Master Universitario di 

primo livello di durata annuale in “Programmazione integrata per lo sviluppo territoriale 
sostenibile”, presso il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali, 
di seguito Dipartimento, dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale.  

 
Il Master si avvale della collaborazione di una rete di stakeholder locali, individuati per 

comprovate esperienze nei settori di intervento e oggetto del master e a vario titolo coinvolti. Il 
Master è promosso dall’Università del Piemonte Orientale in collaborazione con Associazione 
Cultura e Sviluppo di Alessandria; si aggiungono il Comune di Alessandria, Fondazione SociAL, 
Fondazione CRAL (partner sostenitori), il Comune di Alessandria, la Provincia di Alessandria, 
Confindustria Alessandria (partner istituzionali), ENGAGEDin srl e InEuropa srl (partner didattici). 

 
Art. 2 

 Obiettivi formativi e potenziali sbocchi professionali  
 

Il Master si propone di formare e/o aggiornare una figura professionale in possesso di 
un’elevata specializzazione nella progettazione integrata e gestione di progettualità per lo 
sviluppo territoriale sostenibile, oppure inserita nel campo della consulenza presso 
amministrazioni pubbliche, attori sociali, sindacati, associazioni imprenditoriali, autonomie 
funzionali, imprese private, organismi istituzionali, fondazioni, organizzazioni no profit, etc. 

 
Le/I partecipanti acquisiranno competenze scientifiche e tecniche finalizzate alla 

progettazione integrata per lo sviluppo socioeconomico territoriale, con particolare attenzione 
ai sistemi di finanziamento per lo sviluppo sostenibile dei territori, alla cooperazione tra enti 
pubblici, privati e del terzo settore e alla ricerca e alla gestione di finanziamenti. 

 
Al termine del percorso, fruendo con profitto delle attività, le/i partecipanti avranno 

sviluppato le seguenti competenze e conoscenze: 
 

● conoscenza dei principali trend e trasformazioni globali della società contemporanea; 
● conoscenza della programmazione europea con particolare attenzione ai risultati 

attesi e agli impatti auspicati dal punto di vista della triplice transizione: ambientale, 
digitale, sociale; 



 
 
 
 

4 

 
 
 
 

● conoscenza approfondita dell’Agenda ONU 2030 e dell’integrazione dei 17 SDGs 
nell’indirizzo delle politiche di sviluppo sostenibile e nella definizione dei finanziamenti 
UE/CE (incluso PNRR), nella valutazione e accountability dei risultati conseguiti; 

● conoscenza delle caratteristiche, specificità, punti di forza e criticità del territorio a 
livello provinciale (caso studio primario sarà la provincia di Alessandria); dello sviluppo 
socio-economico-culturale del territorio in prospettiva diacronica; dei trend 
demografici e delle prospettive future; 

● conoscenza dei sistemi di funzionamento e dei processi caratterizzanti i settori 
coinvolti, in ottica di coprogrammazione: Pubblica Amministrazione locale, Terzo 
Settore e mondo imprenditoriale. Conoscenza delle possibili sinergie, e dei rispettivi 
ruoli, per lo sviluppo locale in un contesto di coprogettazione; 

● conoscenza dei termini di operatività della coprogrammazione per lo sviluppo 
territoriale: definizione, quadro normativo di riferimento, strumenti, potenzialità, best 
practices/casi esemplari; 

● conoscenza delle potenzialità, del valore e dell’impatto del welfare aziendale per lo 
sviluppo locale; 

● competenze tecniche per il design di progettualità complesse per lo sviluppo locale: 
costruzione di gruppi di lavoro intersettoriali, individuazione e analisi dei bisogni, 
elementi di programmazione/progettazione partecipata, strumenti e tecniche di 
project management, approccio alla sostenibilità integrata; 

● conoscenza dei modelli di sostenibilità finanziaria per la coprogettazione per lo 
sviluppo locale; conoscenza delle strategie di finanziamento e dei canali/strumenti per 
la ricerca di opportunità di finanziamento; sinergia tra diverse forme di sostegno per 
la realizzazione di progettualità integrate; 

● conoscenza delle principali politiche di sviluppo europee (con particolare riferimento 
alle politiche regionali e di coesione) e delle fonti di finanziamento europee ad esse 
connesse, conoscenza della programmazione europea complessiva e delle opportunità 
di specifico interesse per il bacino di partecipanti; 

● soft skills e life skills per la coprogettazione. 
 

Art. 3 
Piano didattico 

 
Il corso si sviluppa su 4 moduli per un totale di 46 insegnamenti.  
 
L’articolazione degli insegnamenti, caratterizzati per settore scientifico-disciplinare, per 

crediti attribuiti e per ore di impegno è la seguente: 
 

INSEGNAMENTI SSD CFU STRUTTURA DEL CREDITO 

   ore di attività 

didattica 

ore di studio 

individuale 



 
 
 
 

5 

 
 
 
 

Modulo I: Scenari e trend europei e globali, 

specificità del contesto locale  

    

Il contesto internazionale e nazionale:     

Scenari geopolitici globali SPS/04 1 4 21 

Il contesto europeo SPS/02 1 4 21 

Il sistema politico italiano SPS/04 1 4 21 

I cambiamenti socio-demografici:     

Trend demografici: denatalità e invecchiamento della 

popolazione 
SECS-S/04 1 4 21 

Migrazioni, integrazione e multiculturalismo: sfide e 

opportunità  
SPS/10 1 4 21 

I cambiamenti socio-economici:     

Aumento delle diseguaglianze economico-sociali 

Nuove povertà 
SPS/04 1 4 21 

Climate change e gestione di eventi climatici SPS/04 1 4 21 

Nuove esigenze di benessere MED/09 1 4 21 

Democrazia e rappresentanza nell’era digitale:     

Teorie della democrazia, crisi della rappresentanza e 

alternative  
SPS/02 1 4 21 

Trasformazioni digitali, gestione della complessità e 

disintermediazione  
SPS/04 1 4 21 

Scenari economico-industriali:     

Ristrutturazione industriale e innovazione tecnologica SECS-P/08 1 4 21 

Dinamiche nella provincia di Alessandria – dati e 

tendenze 
SPS/07 1 4 21 

TOTALE  12 48 252 

 

INSEGNAMENTI SSD CFU STRUTTURA DEL CREDITO 

   ore di attività 

didattica 

ore di studio 

individuale 

Modulo II: Soggetti per la coprogettazione     

La Pubblica Amministrazione locale:     



 
 
 
 

6 

 
 
 
 

Il ruolo degli Enti pubblici 

Livelli della PA 

Modalità di sviluppo 
SPS/04 1 4 21 

Coprogrammazione e coprogettazione 

Il ruolo delle PA nello sviluppo territoriale 
SPS/04 1 4 21 

Il Terzo Settore:     

Evoluzione, riforma della fiscalità degli ETS  

Infrastruttura del settore 
SECS-P/08 1 4 21 

Dati sul terzo settore SECS-S/03 1 4 21 

Le figure professionali per il welfare di comunità  

Leadership di comunità 

Filantropia e sviluppo territoriale 

SPS/09 1 4 21 

L’impresa:     

CSR e accountability 

Impresa, territorio, comunità in dialogo 
SECS-P/08 1 4 21 

Valore e impatto del Welfare Aziendale, nuove 

professionalità 
SPS/04 1 4 21 

L’Università per lo sviluppo territoriale:     

Ruolo dell’università nello sviluppo integrato del 

territorio 
IUS/08 1 2 23 

Infrastruttura dell’istituzione e offerta formativa IUS/10 1 3 22 

Condivisione di conoscenze e possibilità di co-

progettazione 
IUS/10 1 3 22 

Laboratori con tutorship didattica sul tema 

dell’intersettorialità: 
    

Intersettorialità: risorse e criticità? SECS-P/06 1 6 19 

Creazione e consolidamento del gruppo intersettoriale SECS-P/06 1 6 19 

TOTALE  12 48 252 

 

INSEGNAMENTI SSD CFU STRUTTURA DEL CREDITO 

   ore di attività 

didattica 

ore di studio 

individuale 

Modulo III: Programmazione     



 
 
 
 

7 

 
 
 
 

La gestione strategica nella Pubblica 

Amministrazione: 
    

Organizzazione dello sviluppo locale SPS/04 1 4 21 

Programmi di mandato  SPS/04 1 4 21 

Concetto di valore pubblico SPS/04 1 2 23 

Accountability & citizen participation 

Public policy & strategy 
SPS/04 1 4 21 

La programmazione nelle Pubbliche 

Amministrazioni: 
    

Come programmare le performance, la trasparenza e 

l’anticorruzione 
SPS/04 1 4 21 

Strategie Territoriali per le aree interne e montane 

ATUSS 
SPS/04 1 4 21 

Gli attori della coprogrammazione:     

Il terzo settore 

L’impresa 

L’università  

SECS-P/06 1 6 19 

Introduzione alla programmazione europea:     

Processi di costruzione 

Profili professionali europei 
SECS-P/06 1 4 21 

Ruolo degli enti locali nell’erogazione dei finanziamenti SECS-P/06 1 6 19 

Politiche di Coesione: fondi strutturali e Aiuti di Stato SPS/04 2 8 42 

Trasformazioni digitali:     

Competenze, opportunità e strumenti digitali per il Terzo 

Settore e la PA 
SECS-P/06 1 4 21 

Strumenti e opportunità della transizione digitale per 

pratiche e servizi di welfare 
SECS-P/06 1 4 21 

TOTALE  13 54 271 

 

INSEGNAMENTI SSD CFU STRUTTURA DEL CREDITO 

   ore di attività 

didattica 

ore di studio 

individuale 



 
 
 
 

8 

 
 
 
 

Modulo IV: La progettazione: uno strumento per lo 

sviluppo territoriale 

    

Strategie di sostenibilità finanziaria per la 

coprogrammazione: 
    

Strategie e tecniche di fundraising SECS-P/06 1 4 21 

Introduzione alla finanza d’impatto e veicoli filantropici SECS-P/06 1 4 21 

Progetto, servizio, mission:     

Dal programma al progetto al servizio: linguaggi, requisiti 

e procedure 
SPS/04 2 8 42 

Lo scenario europeo:     

La programmazione europea; i programmi a gestione 

diretta e indiretta 
SPS/04 3 12 63 

Strumenti per il design progettuale in ottica di 

coprogrammazione: 
    

Strumenti per l’indagine dei pubblici e dei bisogni: 

rilevazione dati, coinvolgimento beneficiari 
SECS-P/06 1 4 21 

Sostenibilità ambientale e sociale SPS/10 1 4 21 

Sostenibilità economica  

Strumenti per la progettazione accessibile 
SECS-P/06 1 4 21 

Strumenti per la gestione del progetto:     

Strumenti e tecniche di progettazione; la valutazione 

d’impatto sociale  
SPS/04 1 4 21 

Strumenti di monitoraggio in un contesto di 

coprogettazione  
SPS/04 1 4 21 

La gestione amministrativo-contabile e la rendicontazione 

contabile  
SECS-P/09 1 4 21 

TOTALE  13 52 273 

 

 CFU  NUMERO DI ORE 

APPRENDIMENTO PRATICO 

Project work 

Laboratori 
- soft e life skills per la coprogettazione 

 

7 

 

175 



 
 
 
 

9 

 
 
 
 

- sviluppo di proposte progettuali in gruppi intersettoriali 

- presentazione del project work e candidatura in risposta a bandi individuati 

 

 CFU  NUMERO DI ORE 

PROVA FINALE  3 75 

 

 CFU  NUMERO DI ORE 

TOTALE COMPLESSIVO  60 1.500 

 
Art. 4 

Periodo e sede di svolgimento del corso 
 
Il corso di Master Universitario di I livello in “Programmazione integrata per lo sviluppo 

territoriale sostenibile” si svolgerà nel periodo compreso tra luglio 2024 e luglio 2025, presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali, di seguito 
Dipartimento, dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale (Via Cavour 84, Alessandria). 
Sarà possibile prevedere alcune attività didattiche in modalità virtuale e/o in presenza presso la 
sede dell’Associazione Cultura e Sviluppo (Piazza Fabrizio De Andrè 76, Alessandria). 

 
Art. 5 

Modalità di svolgimento delle attività didattiche  
 

Le ore di lezione comprendono le seguenti attività: formazione teorica costituita da 
lezioni frontali, seminari, focus session e testimonianze tecniche e professionalizzanti tenuti da 
docenti interne/i all’Ateneo e docenti esterne/i, esperte/i di settore. 

 
Le ore di laboratorio comprendono le seguenti attività: sviluppo di proposte progettuali 

in gruppi intersettoriali con l’aiuto di tutor progettuali; attività per lo sviluppo di soft skills e life 
skills per la coprogettazione con l’aiuto di tutor metodologiche/metodologici; eventi hackathon; 
tavoli di lavoro congiunti tra operatrici/operatori e dirigenti/referenti dei board delle 
organizzazioni per condivisione e allineamento degli obiettivi e delle strategie di sviluppo; attività 
per lo sviluppo di reti e collaborazioni operative tra partecipanti al master e professioniste/i di 
settore; sviluppo di un project work con possibilità di svolgimento presso un ente partner del 
progetto. 

 
Parte delle lezioni e delle attività di laboratorio potranno essere svolte a distanza e 

coinvolgeranno le/gli studentesse/studenti individualmente oppure in gruppi di lavoro.  
 



 
 
 
 

10 

 
 
 
 

Le ore destinate alla produzione dei project work si sostanziano in un’attività di ideazione 
e sviluppo di una proposta progettuale applicativa da collocare in call di programmi/opportunità 
di finanziamento, a favore di amministrazioni e aziende in convenzione, con la supervisione di 
tutor accademiche/i e di una/un tutor aziendale (interno alle organizzazioni). Si aggiunge la 
possibilità di richiedere una supervisione tecnica da parte di professioniste/i di comprovata 
esperienza, partner del Master, per la finalizzazione delle proposte progettuali. I project work 
saranno sviluppati in relazione a bisogni o obiettivi di sviluppo concordati con le organizzazioni 
stesse; l’esito della progettazione sarà discusso da parte della/o studentesse/studente 
pubblicamente nell’ambito della prova finale. È previsto che le/gli studentesse/studenti che già 
operano in un’organizzazione pubblica o privata di interesse per i temi del Master possano 
realizzare il project work anche presso il loro Ente di appartenenza (con project work distinto 
dalla normale attività lavorativa), ove vi fossero le condizioni per stipulare una convenzione e 
realizzare un progetto di interesse per l’organizzazione di appartenenza e di reale crescita e 
maturazione scientifica e professionale della/o studentessa/studente. 

 
Per facilitare la frequenza di studentesse/studenti fuori sede e/o occupate/i in attività 

lavorative le lezioni e i laboratori saranno concentrati in non più di due giorni a settimana, 
preferibilmente nel fine settimana (venerdì e sabato). 

 
Art. 6 

Modalità di attestazione della frequenza 
 
Come previsto dall’art. 5 del Regolamento per la Realizzazione di Corsi di Master di I e di 

II Livello, di Corsi di Perfezionamento e di Corsi di Alta Formazione e di Aggiornamento 
Professionale, la frequenza al corso è obbligatoria, con un minimo del 75% di presenza, ed è 
condizione necessaria per il conseguimento del titolo. L’attestazione della frequenza avverrà 
mediante firma su appositi registri nel caso delle lezioni “in presenza” e mediante gli accessi alla 
piattaforma informatica se erogate in modalità “a distanza”. 

 
Art. 7 

Verifiche intermedie del profitto 
 
Sono previste verifiche intermedie in forma scritta e/o presentazioni orali. Esse saranno 

valutate dalla/dal docente in trentesimi. Per quanto concerne i laboratori, ne verrà valutata 
l’idoneità in forma scritta e/o presentazione orale. 

 
Art. 8 

Contenuti, caratteristiche e numero di crediti della prova finale 
 
Al termine del percorso formativo la/il candidata/o sarà sottoposta/o a una prova finale 

consistente nella discussione di un elaborato scritto che applichi le conoscenze acquisite al caso 
empirico analizzato durante il project work. All’elaborazione della prova finale, valutata in 
trentesimi, sono attribuiti 3 CFU. 

 



 
 
 
 

11 

 
 
 
 

Art. 9 
Titolo rilasciato 

 
Alla/Al candidata/o che abbia rispettato l’obbligo di frequenza, abbia superato le verifiche 

intermedie di profitto oltreché la prova finale, verrà rilasciato il titolo di Master Universitario di 
primo livello in “Programmazione integrata per lo sviluppo territoriale sostenibile” a firma del 
Rettore dell’Università e sottoscritto dalla Direttrice del Corso di Master stesso. La valutazione 
finale sarà espressa in centodecimi. 

 
Art. 10 

Riconoscimento dei CFU conseguiti nel Master 
 
Coloro che hanno conseguito il titolo di Master e che intendano proseguire gli studi 

universitari potranno chiedere il riconoscimento dei CFU acquisiti durante il Master stesso, ferma 
restando la completa autonomia decisionale della competente struttura didattica dell’Ateneo 
presso il quale la/lo studentessa/studente presenterà istanza di riconoscimento. 

 
Art. 11 

Requisiti di ammissione al corso 
 

Possono presentare domanda di ammissione al Corso coloro che abbiano conseguito 
almeno un titolo di laurea di primo livello o equipollente.  

 
Costituirà requisito preferenziale di ammissione al Corso il fatto di possedere la laurea o 

la laurea magistrale a ciclo unico (o equipollenti) in: 
 
Beni culturali (classe L01); Filosofia (classe L05); Geografia (classe L06); Ingegneria civile e 

ambientale (classe L07); Lettere (classe L10); Lingue e culture moderne (classe L11); Mediazione 
linguistica (classe L12); Scienze dei servizi giuridici (classe L14); Scienze del Turismo (classe L15); 
Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione (classe L16); Scienze dell’Architettura (classe 
L17); Scienze dell’economia e della gestione aziendale (classe L18); Scienze dell’educazione e 
della formazione (classe L19); Scienze della comunicazione (classe L20); Scienze della 
pianificazione territoriale, urbanistica, paesaggistica e ambientale (classe L21); Scienze e tecniche 
psicologiche (classe L24); Scienze e tecnologie agrarie e forestali (classe L25); Scienze e tecnologie 
agro-alimentari (classe L26); Scienze e tecnologie informatiche (classe L31); Scienze e tecnologie 
per l’ambiente e la natura (classe L32); Scienze economiche (classe L33); Scienze geologiche 
(classe L34); Scienze politiche e delle relazioni internazionali (classe L36); Scienze sociali per la 
cooperazione, lo sviluppo e la pace (classe L37); Servizio sociale (classe L39); Sociologia (classe 
L40); Statistica (classe L41); Storia (classe L42); Tecnologie per la conservazione e il restauro dei 
beni culturali (classe L43); Professioni sanitarie infermieristiche e professione sanitaria ostetrica 
(classe L/SNT01); Professioni sanitarie della riabilitazione (classe L/SNT02); Professioni sanitarie 
tecniche (classe L/SNT03); Professioni sanitarie della prevenzione (classe L/SNT04); 
Giurisprudenza LMG/01; Architettura LM/4 C.U.; Medicina e Chirurgia LM-41. 

 



 
 
 
 

12 

 
 
 
 

Costituirà inoltre requisito preferenziale di ammissione al Corso: 
 
● avere maturato esperienze professionali nel settore pubblico o privato; 
● aver sviluppato una tesi con tematiche coerenti con gli obiettivi del Master; 
● conoscere la lingua inglese; 
● essere occupata/o presso enti pubblici o privati impegnati a vario titolo nella 

pianificazione per lo sviluppo locale, nel marketing urbano e territoriale o comunque 
interessati ai progetti e alle iniziative che coinvolgono lo sviluppo territoriale (coloro 
che già operano in questi settori, infatti, possono trovare nel Master un’occasione di 
crescita, maturazione e aggiornamento delle proprie competenze e conoscenze 
professionali). 
 

È possibile anche l’ammissione di laureande/i a condizione che conseguano il titolo entro 
il termine per l’iscrizione. 

 
Art. 12 

Numero minimo di studentesse/studenti 
 
II Corso di Master potrà essere attivato se, sulla base dei curricula, almeno 20 

studentesse/studenti partecipanti saranno ritenute/i idonee/i e si iscriveranno al Master stesso. 
 

Art. 13 
Numero massimo di studentesse/studenti 

 
Il numero massimo di studentesse/i che potrà prendere iscrizione al corso è fissato in 40 

unità. 
 

Art. 14 
Modalità di selezione delle/dei partecipanti 

 
Le/Gli aspiranti studentesse/studenti saranno selezionate/i dalla Commissione di 

selezione (composta da 3 componenti e nominata, su proposta del Consiglio di Corso di Master, 
con provvedimento del Direttore del Dipartimento) sulla base del curriculum vitae (attinenza 
della laurea alla specificità del Master, voto di laurea, esperienza professionale o titoli ulteriori 
rispetto a quello necessario per l’accesso al Corso, etc.). 

 
Art. 15 

Domanda di ammissione alla selezione 
 
Per la presentazione della domanda di ammissione è necessario connettersi alla pagina 

web http://www.studenti.uniupo.it/Home.do; seguire il percorso Area Riservata -> 
Registrazione, quindi cliccare su “Registrazione Web”; inserire le informazioni progressivamente 
richieste, sino alla generazione del proprio identificativo, al quale sarà da associare una 
password; accedere all’Area Riservata mediante l’identificativo generato (al termine delle 

http://www.studenti.uniupo.it/Home.do


 
 
 
 

13 

 
 
 
 

operazioni precedenti, sarà sufficiente cliccare su “Procedi con  autenticazione”) e perfezionare 
l’iscrizione al concorso di ammissione. 

 
Alla domanda, che dovrà essere presentata entro il 14 giugno 2024 ore 12:00, dovranno 

essere allegati i seguenti documenti: 
 
● copia di un documento d’identità in corso di validità e del codice fiscale; 
● dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi dell’art. 46 punto m) del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445, attestante il conseguimento del titolo di studio come indicato 
all’Art. 11, e indicante tutti i voti riportati negli esami di profitto e nell’esame di Laurea 
(modulistica scaricabile dal sito del Dipartimento alla pagina 
https://digspes.uniupo.it/it/didattica/modulistica-pratiche-amministrative/sportello-
master/1-domanda-di-ammissione-ad-un-master) (ciò non è richiesto per i titoli 
conseguiti presso l’Università degli Studi del Piemonte Orientale); 

● curriculum vitae et studiorum. 
 

Art. 16 
Data di pubblicazione della graduatoria 

 
La lista delle/degli ammesse/i sarà pubblicata entro il 22 giugno 2024 sul sito 

www.digspes.uniupo.it. 
 

Art. 17 
Domanda di iscrizione al corso 

 
L’iscrizione dovrà essere completata entro le ore 12:00 del 1° luglio 2024 tramite la 

procedura online accedendo all’area riservata con le credenziali create al momento della 
presentazione della domanda di ammissione, cliccando poi su “Segreteria” per accedere alla 
“Pagina Immatricolazione” e inserire le informazioni progressivamente richieste; al termine della 
procedura selezionare la voce “Stampa bollettini”, e quindi la voce “Fattura”, dove comparirà la 
distinta di versamento relativa alla prima rata (la distinta relativa alla seconda comparirà in 
seguito); effettuare il pagamento tramite il nodo PagoPA oppure stampare la distinta relativa alla 
prima rata e utilizzarla per effettuare il versamento in questione presso qualsiasi istituto 
bancario, anche in home-banking (analogamente si dovrà procedere in seguito per il versamento 
della seconda rata). 

 
Il numero assegnato dal sistema al termine della procedura on-line, una volta 

perfezionata l’iscrizione, sarà confermato come matricola effettiva attribuita alla/o 
studentessa/studente (nel caso di accessi successivi alla registrazione, laddove il sistema non 
riconosca come nome utente la stringa “nome.cognome”, si ovvierà inserendo tale numero di 
matricola; quanto alla password, si dovrà utilizzare quella precedentemente prescelta).  

 
L’effettiva iscrizione al Master è subordinata al pagamento della contribuzione entro il 

termine previsto nell’Art. 18 (1° luglio 2024). La Segreteria Studenti del Dipartimento verificherà 

https://digspes.uniupo.it/it/didattica/modulistica-pratiche-amministrative/sportello-master/1-domanda-di-ammissione-ad-un-master
https://digspes.uniupo.it/it/didattica/modulistica-pratiche-amministrative/sportello-master/1-domanda-di-ammissione-ad-un-master
https://digspes.uniupo.it/it/didattica/modulistica-pratiche-amministrative/sportello-master/1-domanda-di-ammissione-ad-un-master
http://www.digspes.uniupo.it/


 
 
 
 

14 

 
 
 
 

l’avvenuto versamento della stessa in mancanza del quale la domanda di iscrizione non potrà 
essere accettata. 

 
Art. 18 

Quota di iscrizione 
 
Il costo complessivo del Corso di Master per ogni studentessa/studente è di € 1.390,00 da 

versare in due rate: la prima, da € 1.000,00, con scadenza 1° luglio 2024 e la seconda, da € 390,00, 
con scadenza 2 dicembre 2024. 

 
Nel caso in cui la quota di iscrizione venga pagata dall’organizzazione in cui lavora la/lo 

studentessa/studente, il versamento va perfezionato in un’unica rata al momento dell’iscrizione. 
A fronte dell’avvenuto pagamento verrà emessa una “ricevuta di tipo amministrativo o nota di 
debito”; per eventuali chiarimenti scrivere a: risorse.poloalessandria@uniupo.it. 

 
Nel caso e per qualsiasi ragione la/lo studentessa/studente si ritiri dal Corso, le quote 

versate non verranno restituite e, per effettuare la rinuncia, dovrà prima provvedere al saldo 
della intera quota di contribuzione. 

 
All’importo della prima rata verrà aggiunto l’importo relativo all’assolvimento virtuale 

della marca da bollo pari a € 16,00. 
 
La prima rata viene predisposta automaticamente dal sistema al termine della procedura 

di iscrizione online (https://www.studenti.uniupo.it/Home.do) come descritta all’art. 17. 
 
Il versamento potrà essere effettuato scegliendo PagoPA oppure stampando l’avviso e 

recandosi presso uno dei Prestatori di Servizio di Pagamento (elenco aggiornato sul sito 
dell’AGID, https://www.agid.gov.it/). 

 
Art. 19 

Responsabili dei procedimenti  
 
La Responsabile del Procedimento competente per gli adempimenti relativi all’attivazione 

del corso è individuata nella Responsabile dello Staff Sviluppo e Qualità dei Progetti didattici di 
Alta Formazione e della Mobilità internazionali, Dott.ssa Mara Zilio.  

 
Il Responsabile del Procedimento competente per la fase di selezione delle/dei 

partecipanti e di iscrizione al Corso è individuato nel Responsabile dell’Ufficio Didattica e 
Segreterie Polo di Alessandria, Dott. Paolo Paiuzzi. 

mailto:risorse.poloalessandria@uniupo.it
https://www.studenti.uniupo.it/Home.do
https://www.agid.gov.it/

		2024-05-02T18:08:44+0200
	IT
	Ilaria Maria Adamo


		2024-05-03T14:17:33+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




